
برخی محصولات لبنی از ابتدای امسال تاکنون بیش از 80 درصد افزایش قیمت داشته‌اند

انفعال دولت، انفجار قیمت لبنیات

روند افزایش قیمت انواع لبنیات که از ابتدای سال جاری 

آغاز شد، در اواسط مرداد با شدت بیشتری ادامه یافت و در 

هفته گذشته نیز به اوج خود رسید و براساس اعلام رسانه‌ها، 

هر بطری شیر ۱۶۸ درصد گران شد. بدیهی است که 

افزایش قیمت شیر تاثیر مستقیمی بر افزایش قیمت سایر 

مواد لبنی می‌گذارد، اما این افزایش تا چه حد منطقی و 

معقول است؟ و آیا نظارتی بر این افزایش بی‌رویه قیمت‌ها 

وجود دارد؟ آیا درصورت ادامه روند افزایش بی‌رویه قیمت 

محصولات لبنی، امکان حذف این محصولات از سبد غذایی 

خانواده‌ها وجود دارد؟ 

 در اواسط مردادماه سال جاری قیمت انواع لبنیات و شیر 

خام رسما افزایش یافت و انجمن صنایع لبنی نرخ‌های 

جدید این محصولات را که افزایش چشمگیری هم داشت 

به کارخانه‌های زیرمجموعه خود اعلام کرد. بر این اساس، 

نرخ شیر خام با حداکثر قیمت1570 تومانی نسبت به نرخ 

پیشین، حدود 9 درصد افزایش یافت، این در حالی بود که 

قیمت برخی محصولات صنایع لبنی بیش از این حدود 17 

تا 32 درصد افزایش پیدا کرده بود. 

 معضل خریداران و فروشندگان شیر خام

 کارخانه‌های تولید محصولات لبنی دلیل اصلی گرانی 

محصولات خود را افزایش قیمت شیر خام عنوان می‌کنند و 

دامداری‌ها نیز علت عمده افزایش قیمت شیر خام را گرانی 

نهاده‌های دامی می‌دانند. به اذعان دامداران، تولید شیر در 

گرو تامین ذرت، جو، سویا، ریز مغذی، داروها و مکمل‌های 

دام است، مضاف بر اینکه هزینه‌های حامل‌های انرژی و 

دستمزد کارگر نیز بر قیمت نهایی شیر خام تاثیر‌ می‌گذارد. 

در سال‌های گذشته قیمت نهاده‌های دامی ثابت بود و شیر 

توسط اتحادیه‌ها و کارخانه‌ها از دامدار به‌صورت توافقی 

خریداری می‌شد اما در حال حاضر و با توجه به افزایش 

ساعتی قیمت نهاده‌های دامی و به تبع آن افزایش قیمت 

شیر، معامله توافقی شیر برای دامدار توجیه اقتصادی ندارد 

و در این صورت دامدار ناگزیر است شیر را به قیمت دلخواه 

خود به بازار عرضه کند. 

ــت  ــش قیم ــز افزای ــی نی ــولات لبن ــدگان محص تولیدکنن

شیر خام، مواد بسته‌بندی و پتروشیمی را از عوامل 

ــد  ــی می‌دانن ــولات لبن ــده محص ــای تمام‌ش ــش به افزای

و معتقدند با توجه به اینکه امکان تهیه مواد 

بسته‌بندی از پتروشیمی وجود ندارد، از این رو 

مواد مورد نیاز باید با نرخ‌های متفاوت از بازار آزاد 

خریداری شود، همین موضوع موجب افزایش حداقل 

1500 تومانی هر بطری شیر می‌شود و بی‌شک تا 

زمانی که معضل افزایش قیمت شیر خام و مواد اولیه 

بسته‌بندی ادامه داشته باشد، قیمت محصولات 

ــد.  ــش می‌یاب ــز افزای ــی نی لبن

 انفعال دولت در گرانی محصولات لبنی

اگرچه وزارت جهاد کشاورزی و ستاد تنظیم بازار، 

مسئولیت قیمت‌گذاری شیر خام و فرآورده‌های لبنی 

را برعهده دارند، اما این وزارتخانه از مردادماه سال 

جاری تاکنون مصوبه جدیدی مبنی‌بر افزایش قیمت 

محصولات لبنی اعالم نکرده است. این امر نشان 

می‌دهد قیمت محصولات لبنی به‌صورت خودسرانه 

و از سوی تولیدکنندگان افزایش یافته است. نکته 

قابل توجه اینکه، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 

تولیدکنندگان که وظیفه نظارت بر حسن اجرای ضوابط 

قیمت‌گذاری و توزیع کالا و خدمات در بازار را برعهده 

دارد، نسبت به افزایش قیمت محصولات لبنی کامال 

منفعل عمل می‌کند تا جایی که در مردادماه امسال و 

پس از افزایش قیمت دوباره محصولات لبنی، مدیرکل 

نظارت بر محصولات کشاورزی و مواد غذایی سازمان 

حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تنها با بیان 

اینکه »گرانی لبنیات غیرقانونی است«، واکنش این 

سازمان را به گرانی محصولات لبنی نشان داد. 

به‌دنبال افزایش قیمت محصولات لبنی طی 10 روز 

اخیر، وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد قیمت فرآورده‌های 

لبنی در ستاد تنظیم بازار بررسی می‌شود. محمود 

حجتی تاکید کرد: »قیمت شیر خام در دامداری‌ها 

افزایش ندارد و میانگین قیمت هر لیتر شیرخام دو هزار 

تومان است و در برخی دامداری‌ها از ۱۹۰۰ تا ۲۱۰۰ 

تومان هم خریداری می‌شود، اما آنچه موجب افزایش 

قیمت لبنیات در بازار شده به‌واسطه قیمت بسته‌بندی 

و مواد اولیه است.« وی وعده داد این مسائل در ستاد در 

دست بررسی است. 

 نقش ارز در گرانی لبنیات

کارشناسان صنایع لبنی معتقدند بخش عمده‌ای از 

هزینه‌های شرکت‌های لبنیاتی مربوط به پاکت‌های 

بسته‌بندی است که از طریق واردات تامین می‌شود. بدیهی 

است که افزایش نرخ ارز موجب افزایش قیمت خرید این 

محصولات شده و در نتیجه بر قیمت تمام‌شده محصولات 

لبنی تاثیر‌گذار بوده است. از سوی دیگر برخی دامداران 

از فروش شیر به کارخانه‌های لبنی امتناع می‌کنند و حتی 

گفته می‌شود برخی دامداران ترجیح می‌دهند دام خود را 

در اختیار کشتارگاه‌ها قرار دهند، اما شیر دام را با قیمت 

پایین به کارخانه‌دار نفروشند. به عبارت دیگر وقتی قیمت 

هر راس گاو حدود ۱۸ تا ۲۰ میلیون تومان است طبیعی 

است که دامداران سنتی که قدرت چانه‌زنی‌شان در فروش 

شیر کم است و شیر تولیدی‌شان را معمولا دلالان می‌خرند، 

از این رو تمایل بیشتری به فروش دام به کشتارگاه‌ها دارند.

 کاهش خرید شیر خام

دبیر انجمن صنایع لبنی کشور عامل مهم دیگری را در گرانی 

محصولات لبنی دخیل می‌داند و در این زمینه گفته است 

تولید شیر خام در واحدهای سنتی دچار مشکل شده و در 

برخی شرکت‌های لبنی ورودی شیر خام تا ۵۰ درصد کاهش 

یافته است. به گفته رضا باکری، در حال حاضر حدود ۴۵۰ 

کارخانه لبنی در سطح کشور شیر دریافت می‌کنند؛ از این 

تعداد، ۱۵۰ کارخانه فعال کامل و مابقی نیمه‌فعال هستند 

و با ۳۰ تا ۳۵ درصد ظرفیت خود کار می‌کنند. علاوه‌بر این، 

میزان ورودی شیر خام به کارخانه‌های صنایع لبنی کاهش 

شدیدی داشته است تا جایی که برای مثال ورودی شیر خام 

به یکی از شرکت‌های معروف لبنی ۵۰ درصد کاهش یافته 

و اگر تا پیش از این، کارخانه‌دار ۲۵۰۰ تن شیر از دامدار 

خریداری می‌کرد، در حال حاضر این میزان به ۱۲۵۰ تا 

۱۳۰۰ تن کاهش یافته است.  وی عامل اصلی این اتفاق را 

فروش شیر خام به کارخانه‌های شیرخشک می‌داند و معتقد 

است پیش از این دامداران با واحدهای تولیدکننده شیرخشک 

در ارتباط مستقیم نبودند، لذا شیر تولیدی را به کارخانه‌های 

لبنی می‌فروختند، اما در حال حاضر دامداران با واحدهای 

تولید شیر خشک ارتباط مستقیم دارند و شیر تولیدی خود 

را به‌صورت مستقیم در اختیار این واحدها قرار می‌دهند. 

بی‌تدبیری و بی‌توجهی دولت به وضعیت صنایع لبنی 

موضوعی است که مصادیق آن را می‌توان در گرانی 

محصولات لبنی دید. انفعال وزارت صنعت، معدن و تجارت، 

وزارت جهاد کشاورزی و ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت 

مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و انداختن مسئولیت بر 

گردن دیگری، بازار این محصولات را هر روز دستخوش 

تغییرات قیمتی قرار داده است. اگر دولت و ستاد تنظیم بازار 

قیمت شیر خام را با در نظر گرفتن هزینه‌های تولید تصویب 

کند و قیمت مصوبی را نیز در اختیار تولیدکنندگان صنایع 

لبنی قرار دهد، بی‌شک هیچ تولیدکننده‌ای مجوز افزایش 

خودسرانه قیمت محصولات را نخواهد داشت. 

دیدگاه

نقدینگی همچنان در حال 
بازتولید است 

یک عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفته است نقدینگی 

در کشور همچنان در حال بازتولید بوده و راه‌حل مشکل نقدینگی 

کشور، در گرو اصالح نظام بانکی متناسب با شرایط کشور بوده و 

در سال 97، رفتار دولت درباره مشکل نقدینگی درمانی نبوده بلکه 

مسکنی و کوتاه‌مدت بوده است. 

است  گفته  ایران  بازرگانی  اتاق  نمایندگان  هیات  عضو  »یک 

نقدینگی در کشور همچنان در حال بازتولید بوده و راه‌حل مشکل 

نقدینگی کشور در گرو اصلاح نظام بانکی متناسب با شرایط کشور 

بوده و در سال 97، رفتار دولت درباره مشکل نقدینگی درمانی 

نبوده بلکه مسکنی و کوتاه‌مدت بوده است. 

مالک رحمتی« تاکیدکرد اگر نقدینگی موجود به سمت تولید 

هدایت نشود، به سمی تبدیل می‌شود که همه در کشور از آن 

بیم دارند.به گفته وی، نقدینگی زیادی در دست مردم وجود دارد 

و آنها هم حاضر به سرمایه‌گذاری هستند، بنابراین دولت باید آن 

را به سمت سرمایه‌گذاری مولد در تولید سوق دهد. او ادامه داد 

یکی از راه‌های جذب نقدینگی را می‌توان تعداد بالای طرح‌های 

را  نیمه‌تمام عمرانی در کشور دانست که دولت می‌تواند مردم 

سهامدار آن طرح‌ها کند. 

نیازمند اخذ  نقدینگی،  از مشکل  اذعان داشت: »گذر  رحمتی 

تصمیم عاجل و جامع درمورد نظام بانکی بوده و مشکل اصلی 

اقتصاد کشور تعویض رئیس‌کل بانک مرکزی و چند وزیر نیست 

هرچند هر تغییر اصولی حرکتی است به سمت بهبود ولی آنچه 

مهم است، نرم‌افزار، محتوا و برنامه‌هایی است که باید طراحی و 

توسط اعضای جدید کابینه عملیاتی شود. 

قائم‌مقام سازمان اقتصادی کوثر، خطاب به افرادی که به دولت 

اضافه می‌شوند نیز توصیه کرد در حل مشکلات نگاه سیاسی 

نداشته باشند و نظر همه متخصصان در تهیه بسته‌های اقتصادی 

مدنظر قرار گرفته شود و این‌طور نباشد که در زمان اجرایی‌شدن 

بسته‌ها، بخش خصوصی یا سایر نهادها و اتحادیه همکاری لازم 

را نداشته باشند.  رحمتی شرایط کنونی را یک جنگ تمام‌عیار 

تحریم‌های  اعمال  آن  ابزارهای  از  یکی  که  برشمرد  اقتصادی 

هوشمند و نظام‌مند بوده و هشدار داد که اگر مردم و همه مسئولان 

و فعالان اقتصادی در این جنگ اقتصادی در کنار دولت نباشند، 

با مشکل مواجه می‌شویم. وی در عین حال گذر از این مرحله را 

منوط به این دانست که دولت باید رویکرد خود را متناسب با جنگ 

اقتصادی تغییر داده و اقتصاد را به‌صورت واقعی به دست مردم 

بسپارد و دست آخر اینکه صدای مردم را شنیده و به آن عمل کند. 

قائم‌مقام سازمان اقتصادی کوثر، شرایط اقتصاد کشور در شرایط 

فعلی را غیرقابل قیاس با شرایط اقتصادی کشور در زمان جنگ 

دانست و تاکید کرد در شرایط فعلی، حداکثر 30 درصد ظرفیت 

اقتصاد کشور فعال شده، حال آنکه کشور با ظرفیت 50 درصدی 

خود از سد مشکلات عبور خواهد کرد.  وی تایید کرد برخی مسائل 

و مشکلات اقتصاد کشور را در شرایط فعلی به‌گونه‌ای بزرگنمایی 

می‌کنند که سبب می‌شود اعتمادبه‌نفس جامعه صددرصد از بین 

برود که این ظلم به نظام بوده و امروز اقتداری که در عرصه‌های 

بین‌المللی نصیب این کشور شده با اتحاد و وحدت کلمه و اراده ملی 

بوده که با تبعیت از معنویات رهبری بر همه مشکلات فائق خواهیم 

آمد.  رحمتی افزود: »افزایش نرخ دلار یک شوک را به جامعه وارد 

کرد، اما قرار نیست این شوک را به‌صورت دائم به جامعه تزریق کرد.« 

قائم‌مقام سازمان اقتصادی کوثر، ضمن تاکید بر اصلاح ساختار 

می‌تواند  سرگردان  نقدینگی‌های  »جولان  گفت:  کشور  بانکی 

و  کند  وارد  کشور  اقتصاد  پیکره  بر  جبران‌ناپذیری  خسارت‌های 

بازار  مکانیسم  از  می‌تواند  اقتصادی  مشکلات  رفع  برای  دولت 

سرمایه بهره ببرد.« 

به گفته وی، بازار سرمایه پتانسیل جذب نقدینگی قابل‌‌توجهی 

دارد و می‌توان آن را درکانون توجه سرمایه‌گذاران و آحاد مردم و 

جامعه قرار داد و در این خصوص، حجم قابل‌توجهی از نقدینگی 

را جذب این بازار کرد. 
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زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

درصد تغییر 
آبان‌ماه نسبت به 
فروردین‌ماه

10آبان 10 مهر
 10

شهریور
10 مرداد 10 تیر 10 خرداد

 10

اردیبهشت

 10

فروردین
برخی محصولات لبنی

42 4200 3560 3400 3300 3300 3200 2952 2950 شیر)یک لیتر(

84 6900 6600 5800 4270 3768 3768 3768 3760 ماست)900 گرمی(

58 8200 7500 6900 5300 51630 5163 5190 5190 پنیر)بسته 450 گرمی(

29 2250 2250 2250 2250 2220 2220 1750 1750 کره)50 گرمی(

آیا مجلس به راهکار بی‌اثر کردن تحریم‌های بانکی 

آمریکا رای می‌دهد؟
همزمان با بازگشت تحریم‌های بانکی آمریکا، مجلس شورای 

اسامی بررسی طرح »استفاده از پیمان پولی دوجانبه و 

پیام‌رسان‌های جایگزین سوئیفت« را در دستورکار دارد و با 

تصویب این طرح، می‌تواند بخش مهمی از این تحریم‌ها را 

بی‌اثر کند. اعمال مجدد تحریم‌های بانکی آمریکا به‌معنای 

کاهش همکاری بانک‌های خارجی با بانک‌های ایرانی خواهد 

بود. استفاده گسترده ایران از نظام پرداخت و زیرساخت‌های 

پیام‌رسان مالی غربی این امکان را به آمریکا داده است تا ایران 

را تحریم بانکی کند. استفاده ایران از نظام پرداخت غربی در 

شرایطی اتفاق می‌افتد که بخش زیادی از تعاملات تجاری ایران 

با کشورهای غربی نیست. 

 برجام‌، مشکل تحریم بانکی را حل نکرده و نخواهد کرد

تجربه برجام نشان داد مساله بانکی ما به‌واسطه توافق با اروپا و 

آمریکا حل نخواهد شد، چراکه حتی هنگامی که آمریکا در برجام 

بود و ظاهرا تحریم‌های بانکی رفع شده بودند، اما بانک‌های 

بزرگ )عمدتا اروپایی( هیچ‌گاه به‌سوی ایران نیامدند و با ایران 

همکاری نکردند. این مساله به دفعات از زبان مسئولان دولتی 

بیان شد؛ به طریق اولی در شرایطی که آمریکا از برجام خارج 

شده است و تحریم‌های بانکی از روز 13 آبان بازخواهند گشت، 

این بانک‌ها با ایران همکاری نخواهند کرد. 

 سازوکار ویژه مالی اروپا نمادین است!

راهکار اتحادیه اروپا برای حفظ منافع اقتصادی ایران در چارچوب 

برجام که سازوکار ویژه یا SPV نام دارد، کانال پرداختی است که 

قرار است پرداخت‌های مربوط به درآمدهای نفتی و واردات ایران 

را تسهیل کند. اخیرا »رویترز« به نقل از چهار دیپلمات اروپایی 

اعلام کرده است سازوکار مالی اروپا در 13آبان به‌طور نمادین 

شروع به کار خواهد کرد و تا اوایل سال میلادی 2019 عملیاتی 

نخواهد شد. دیپلمات دیگری نیز به »رویترز« گفته است: »ما نیاز 

داریم به ایرانی‌ها نشان دهیم که برای حفظ برجام در حال کار 

هستیم تا آنها را در برجام نگه داریم، اما این را هم می‌گوییم که تا 

اینجا و با این سرعت می‌توانیم پیش برویم.« تاکنون اتحادیه اروپا 

در رابطه با این خبر سکوت کرده است. با وجود این، صحبت‌های 

فدریکا موگرینی چند روز قبل از انتشار گزارش »رویترز«، تاییدی 

بر نامشخص بودن زمان اجرایی‌شدن این سازوکار برخلاف 

انتظار مسئولان دولتی دارد. موگرینی در جواب خبرنگاری که 

پرسید چه زمانی قرار است اروپا سازوکار جدید را برای حفاظت 

ایران از تحریم‌ها ایجاد کند، گفت: »این چیزی است که ما طی 

مجمع عمومی سازمان‌ملل در نیویورک رونمایی کردیم. اعضای 

اتحادیه اروپا تصمیم گرفته‌اند این سازوکار را اجرا کنند، بنابراین 

آنها در حال کار روی احداث این سازوکار هستند. من اطمینان 

دارم که آنها این کار را به‌طور موفقیت‌آمیز در هفته‌های پیش‌رو 

ادامه خواهند داد.«

وزیر امور خارجه کشورمان نیز در سفر به استانبول گفت: 

»سازوکارهایی که اتحادیه اروپا در نظر داشته، در همین چندروزه 

عملیاتی خواهد شد، ممکن است تا زمانی که بشود از این 

سازوکارها استفاده کرد مقداری طول بکشد، به‌خاطر فشارهای 

آمریکا و کارشکنی‌هایی که آمریکایی‌ها در تمامی مراحل این کار 

داشتند، برخی اقدامات زمان بیشتری برده است.« 

»اجرای نمادین« سازوکار ویژه اتحادیه اروپا که از سوی 

دیپلمات‌های اروپایی مطرح شده و به‌صورت ضمنی توسط 

ظریف تایید شده است، به این معناست که عملا این سازوکار در 

موعد اعمال تحریم‌ها بی‌خاصیت خواهد بود و تنها قیچی‌کردن 

یک روبان است و اثری در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها ندارد. 

 طرحی موثر در مقابله با تحریم‌های مالی آمریکا

در شرایطی که آمریکا در حال بازگرداندن تحریم‌های خود است، 

ایران می‌تواند با استفاده از راهکارهایی همچون پیمان پولی 

دوجانبه و استفاده از پیام‌رسان‌های جایگزین سوئیفت، بخش 

مهمی از این تحریم‌ها را بی‌اثر کند. با توجه به همین موضوع، 

طرح یک‌فوریتی پیمان پولی، پیام‌رسان مالی دوجانبه و استفاده 

از ارزهای دیجیتال توسط گروهی از نمایندگان مجلس تدوین 

و این طرح با امضای 51 نفر از نمایندگان در جلسه 13 تیرماه 

مجلس اعلام وصول شد. در همان جلسه مجلس، نمایندگان با 

103 رای موافق، 67 رای مخالف و هفت رای ممتنع از مجموع 

205 نماینده حاضر، با یک‌فوریت طرح راه‌اندازی و استفاده از 

پیام‌رسان‌های مالی و انعقاد پیمان‌های پولی دو و چندجانبه 

در تجارت موافقت کرد. 

در این طرح، راه‌اندازی و استفاده از پیام‌رسان‌های مالی 

اقتصادی در همکاری دو و چندجانبه با سایر کشورها یا 

اتحادیه‌ها، استفاده از ظرفیت‌های سامانه‌های بومی از قبیل 

سپام در تبادلات داخلی و بین‌المللی و ایجاد دسترسی برای 

بانک‌ها و موسسات مالی خارجی طرف قرارداد با بانک‌های 

ایرانی، انعقاد قرارداد همکاری با کشورها و موارد مشابه پیش‌بینی 

شده است. 

براساس بخش دیگری از این طرح، بانک مرکزی موظف خواهد 

بود پیمان‌های پولی دو یا چندجانبه به‌منظور استفاده از ارزهای 

ملی در دریافت‌ها و پرداخت‌های تجاری و اقتصادی را حداقل 

با 24 کشور چین، روسیه، هند، پاکستان، ترکیه، برزیل، 

عراق، ژاپن، کره‌جنوبی، آذربایجان، افغانستان، ترکمنستان، 

ارمنستان، قطر، عمان، قزاقستان، سنگاپور، تایلند، اندونزی، 

بلاروس، سریلانکا، لبنان، سوریه و مالزی منعقد و اجرایی کند. 

به‌صورت کلی، برای حل دو مشکل تسویه معاملات با استفاده از 

دلار و پیام‌رسان‌های مالی از طریق سوئیفت دو راهکار پیمان‌های 

پولی دو و چندجانبه و سیستم پیام‌رسان موازی سوئیفت وجود 

دارد. پیمان پولی دوجانبه یک کانال امن بانکی برای انجام 

مبادلات تجاری بین‌المللی است که در آن به‌جای استفاده از 

دلار یا سایر ارزهای واسط در پرداخت‌ها و دریافت‌ها از ارزهای 

ملی دو کشور استفاده می‌شود. بنابراین این روش امکان ایجاد 

محدودیت در مسیر نقل‌وانتقالات بانکی ایران از بین می‌رود و 

ریسک و هزینه‌های تجارت کاهش می‌یابد. لازم است فرآیند 

پیام‌رسانی مبادلات خارجی ایران نیز از وابستگی صرف به 

سیستم پیام‌رسانی مالی بین‌المللی سوئیفت خارج شود تا 

علاوه‌بر از بین رفتن امکان نظارت آمریکا، شرایط برای کاهش 

هزینه‌ها و افزایش سرعت مبادلات خارجی ایران فراهم شود. 

 آزمون خطیر مجلس برای عبور از تحریم‌ها

متاسفانه طرح یک‌فوریتی راه‌اندازی و استفاده از پیام‌رسان‌های 

مالی و انعقاد پیمان‌های پولی دو و چندجانبه در تجارت خارجی 

که می‌تواند اصلی‌ترین بخش از تحریم‌ها یعنی تحریم‌های بانکی 

را بی‌اثر کند، توسط کمیسیون اقتصادی مجلس رد شده است. 

بررسی‌ها نشان می‌دهد مدیران و کارشناسان بانک مرکزی عامل 

اصلی رد شدن این طرح در کمیسیون اقتصادی مجلس بوده‌اند 

و تلاش بسیاری کرده‌اند که این اتفاق در این کمیسیون رخ دهد. 

نمایندگان محترم مجلس باید توجه داشته باشند که روز یکشنبه، 

13 آبان همزمان با بازگشت تحریم‌های بانکی آمریکا، رد این 

طرح در صحن مجلس مطرح می‌شود و در این روز سرنوشت‌ساز 

آزمون بزرگی را در پیش دارند. آیا مجلس به عبور از تحریم رای 

می‌دهد یا به باقی ماندن در تحریم؟

  دریچه


